sed tantum, aut Regem unum, aut civitatem uni-
 versam esse perituram. Quod sane dictum, utrovīs
 constaret. Atque hic demum est vanitatis stultitæque fructus. ἢ At de Lacedæmonis haetenns. Jam
 quid tandem ipse Cnidis opem quoque snam implorantibus responsi dederit, non abs re fuerit at-
 tectere.

CAPUT XXVI.

Responsum Cnidis editum.

« Nec sane dissimilis (inquit ille) Cnidiorum, Har-
 pago adversus eos movente, fortuna conditioque
 fuit. Isthmum enim illum, qui tum inibi erat, tol-
 lere ac rescindere, atque urbem insulam efficere
 aggressi, ubi rem fausto licet initio, minus postea
 vidissent ex voto cedere, abjectis demum animis,
 oraculum consulere. Tu vero ad hoc: Isthmum neu
 munit, neu suffodite: Jupiter enim, si voluisset, in-
 sulam fecisset. Tibi porro recordes ac stolidi ho-
 mines fidem habuere, seseque Harpago, a suscepto
 deterriti consilio, dederit. Istuc autem quem vete-
 ratorie! Nam quod, ne suffosso quidem Isthmo,
 certum eos receptum habituros videas, affectum
 opus inihes: idemque simul, utpote nequaquam
 ejus insituendi auctor, effugiendi spem ostendis
 aliquam. Neque tamen, si a suffodiendo abstinue-
 rint, latiore exitum polliceris: hoc unum affers,
 Jovi urbem insulam fieri non placere. Occurrebat
 nimirum, si dehortarer, parem in utramque partem
 responsi vim; sin autem hortarer, expressam im-
 minm consecuturæ salutis significationem futu-
 ram. Quare, dehortari modo, tutum in primis ac
 securum sophistæ visum est. Atque hunc in mô-
 dum, nihil prorsus ad ea respondens, quorum te
 ipsi causa convenerant, miseros dimisisti, qui sese
 tamen abstulisse aliquid putabant. ἢ Illis equidem
 existimo, tam respondentium, quam consulentium
 imbecillitatem, quamque oracula isthæc omnia di-
 vine facultatis vacua sint, abunde coargui. Jam
 maleficas et fraudulentas artes, seu malorum demo-

et fortissimus Imperator.

(72) Ἰσθμὸν μὴ. Herodotus, Ἰσθμὸν δὲ μὴ. Bena-
 rii duo sunt.

oium, seu hominum, qui divinatorum larvam induebant, ex eo perfacile iutelligas, quod qui pacis et amicitiae conciliatores atque interpretes esse debuissent, eos illi sæpissime, a quibus consulebantur, in mutua bella concitarent. Et quidem modo **221** Lacedæmonios, quasi domesticos et amicos adversus Messenios Apollo Delphicus excitulit, modo idem adversus Lacedæmonios Messeniis, si modo humana victima dæmones iterum placaverint, læta omnia pollicetur. Hanc tu in rem, quæ sequuntur, accipe.

CAPUT XXVII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΖ΄.

Eos, a quibus consulebantur, in mutua bella vehementius concitasse.

« At hæc omnia videlicet ea quæ divinationi præsto est, sapientia explorabit, nec eam temere, quidquid occurrerit, effutire sinet, utpote quæ rerum omnium suspensas ex sese habeat aptasque rationes, ac velut arbitra suum quibusque pretium ac dignitatis gradum attribuit. Neque vero Pythium illum, oh ejus vanitatem, aut istis, aut Lacedæmoniis, de Messeniis eaque regione, quam ipsi Lacedæmonii fraude victis occuparant, responsum edere patietur,

Non te armis solum mandat decernere Phœbus :

Atque aliis tenet arva quidem Messenia fraude :

Verum quisque dein patitur, eas texuit, artes.

Fæcis eos potius et temperantiæ meminisse, ac sorte sua contentos esse jubet. Homines enimvero Lycurgi legibus ad æquitatem institutos, immodiæ cupiditatis et inanis gloriæ stimulus ad consulendum oraculum impulerat, uti ne qui sub tolerantia magistris legibus educatos se ferebant, Messeniis pugna cressisse viderentur. Atqui si ex legibus tolerantia magistris vitam instituebant, decuit eos profecto paucis contentos, a dimicatione, armis, ac reliqua ejusmodi vesania abstinere. Cæterum hæc tu Lacedæmonii contra Messenios respondisti : at Messeniis contra Lacedæmonios, quæ sequuntur. Nam utrisque vicissim adversus utrosque responsa promissis.

*Manibus Ægyptidem poscunt nigra fata puellam,
Hanc tu si dederis, caram servabis Ithonen.*

Nam quod affers, non puram ac sinceram ex Ægypti genere victimam, ac **222** propterea litatum a Messeniis non fuisse; apage mihi hæc commenta : turbis enim concitandis nemo te aptior. » Atque hujusmodi sunt historia antiquioris exempla. Cujusmodi sexcenta quoque jam usque a majoribus nostram ad ætatem proferri possent : cum tot subinde impe-

(75) *Ἐρήσει.* Ita γρ. cum ante perperam editum esset, οὕδ' ἦρσει.

(74) *Ἄπατη νικήσαντες.* Hanc victoriam Aristodemus duce retulerunt Messeniis, ut scribit Pausanias in *Messenic.*, pag. 421; ubi circa montem Ithomen insidias a Messeniis collocatas ait, quæ victoriæ causa fuerint, cum recentes in fessos ac debilitatos irruissent. Οὕτοι μὲν, inquit, ἐλόγων τῆς Ἰθώμης ἐνθα ἐμελλον ἦχιστα ἐσεσθαι σύνοπτοι, etc. Atque hæc illa est ἀπάτη cuius hic meministi.

(75) *Ὀὐ γε μάχης.* Pythiæ oraculum est, quod ab eodem Pausania refertur p. 122.

(76) *Γαίαν.* Pausan., λαίαν. CEnomaus sine du-

Ὡς τοὺς χρομένους αὐτοῖς ἐξέμαινον εἰς τὴν κατ' ἀλλήλων πόλεμον.

« Ἐπικρίνει δὲ τὰ τοιαῦτα ἡ σοφία παρούσα τῇ ματικῇ, καὶ οὐκ ἐπιτρέφει αὐτῇ ὡς ἐτυχε διαλέγεσθαι, ἀτε δὴ τῶν πάντων ἀψαμένη τὰ πείσιματα, καὶ ἐπιθυμένη τὰ πρεσβεία· οὐδ' ἔφησι (73) μεταίψοντι τῷ Πυθίῳ χρῆν ὅστε τούτοις, οὕτε Λακεδαιμονίους περὶ Μεσσηνίων καὶ τῆς γῆς, ἧς εἶχον Μεσσηνίους ἀπάτη νικήσαντες (74) Λακεδαιμονίους :